
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���
 � 
�
� ��� � ���	� 


�����	����
�� � �� �� ���
�� �� ����

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
COORDENADORIA GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR,

CERTIFICAÇÃO E ACERVO

DESPACHO DO COORDENADOR-GERAL
DE 30/01/2020

PROCESSO Nº E-03/002/5516/2017 - COLÉGIO E CURSO PRO-
GRESSÃO mantido pelo CENTRO EDUCACIONAL EXIMIUS LTDA
ME, Município de Araruama. Mudança de endereço da Rua XV de
Novembro, lote A 68, esquina com Rua John Kennedy. Lojas 201 a
206 - Centro Comercial Monteiro - Araruama, para a Rodovia Amaral
Peixoto, 0 - Centro. Araruama. A partir de 19/08/2017. DEFIRO.

Id: 2234792

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS-CENTRO SUL

DESPACHOS DA COORDENADORA
DE 22/01/2020

PROCESSO Nº E-03/1.310.246/2002 - ANA CLAUDIA SANTOMAURO
ANDRADE GUIMARÃES, Prof. Doc. I, mat. nº 5.025.000-0, período
base de 11/10/2014 a 14/12/2019.

PROCESSO Nº SEI-030031/000008/2020 - IVANA FIGUEIREDO
MARCHI, Prof. Doc. I, mat. nº 926.062-1, período base de 06/02/2006
a 07/03/2011.

CONCEDO 03 (TRÊS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL

PROCESSO Nº E-03/1.310.741/2005 - SUELI VASCONCELOS DOS
SANTOS, Prof. Doc. II, mat. nº 255.570-4. CONCEDO 09 (nove) me-
ses de licença especial, períodos base de 10/11/2000 a 09/11/2005,
de 11/09/2009 a 10/09/2014 e de 11/09/2014 a 10/09/2019.

PROCESSO Nº E-03/10.201.233/2003 - RENATA APARECIDA GUE-
DES PEREIRA, Prof. Doc. I, mat. nº 5.006.787-5. O servidor FAZ JUS
a 09 (nove) meses de Licença Especial relativa aos períodos base de
14/08/1997 a 02/11/2002, de 05/04/2006 a 29/06/2011 e de
30/06/2011 a 29/06/2016, tornando sem efeito as publicações anterio-
res referentes ao mesmo benefício.

Id: 2234837

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA PR/FAETEC Nº 613 DE 28 DE JANEIRO DE 2020

DESIGNA GESTOR PARA ACOMPANHAMEN-
TO E GESTÃO DOS CONTRATOS QUE MEN-
CIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA,
no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO:

- que a Fundação de Apoio à Escola Técnica, enquanto ente da Ad-
ministração Pública Fundacional tem o poder-dever de planejar, geren-
ciar, acompanhar e fiscalizar a atuação das contratadas nos forneci-
mentos de gêneros alimentícios, de modo a garantir o adimplemento
do objeto contratado, bem como identificar, com antecedência, atua-
ções distintas no todo ou parcialmente falhas;

- o disposto nos artigos 67, caput, 73, II b e 74 todos da Lei nº
8.666/93; e

- o disposto no Decreto nº 45.600/2016;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar para Gestor dos Contratos nºs 005/2019,
007/2019 e 011/2019, abaixo relacionados, o servidor Rui Miguel Fi-
lipe Gonçalves, ID: 5104802-7:

Processo nº E-26/005/103894/2018; Contrato nº 007/2019; Pregão nº
001/2019; Empresa: Reforço de Gêneros Alimentícios Ltda; Objeto:
contratação de Empresa especializada, devidamente regularizada, pa-
ra o fornecimento de gêneros alimentícios junto à Fundação de
Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de Janeiro - FAETEC, pa-
ra as Unidades de ensino de educação básica, que compreende as
Regiões Metropolitana I, Baixada Litorânea e Norte.

Processo nº E-26/005/103895/2018; Contrato nº 005/2019; Pregão nº
002/2019; Empresa: Comercial Milano Brasil Ltda; Objeto: contratação
de Empresa especializada, devidamente regularizada, para o forneci-
mento de gêneros alimentícios junto à Fundação de Apoio à Escola
Técnica do Estado do Rio de Janeiro - FAETEC, para as Unidades
de ensino de educação básica, que compreende as Regiões Metro-
politana II e Médio Paraíba

Processo nº E-26/005/103896/2018; Contrato nº 011/2019; Pregão nº
003/2019; Empresa: Ermar Alimentos Ltda; Objeto: contratação de
Empresa especializada, devidamente regularizada, para o fornecimen-
to de gêneros alimentícios junto à Fundação de Apoio à Escola Téc-
nica do Estado do Rio de Janeiro - FAETEC, para as Unidades de
ensino de educação básica, que compreende a Região Metropolitana
III

Art. 2º - Fica dispensada da função de GESTOR dos contratos, men-
cionados acima, a partir da data da publicação desta Portaria, a se-
guinte servidora ora designada através da Portaria/PR FAETEC nº
590/2019: Patrícia Cristina Sampaio Coutinho, ID 5035832-4.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 28 de janeiro de 2020

ROMULO MELLO MASSACESI
Presidente

Id: 2234757

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ATO DO PRESIDENTE
DE 29.01.2020

INSTAURA TOMADA DE CONTAS ESPECIAL para apuração de fa-
tos, identificação de responsáveis e quantificação de danos em cum-
primento a Deliberação do TCE nº 279, de 24/08/2017, referente ao
contrato nº 033/2011 e seus Termos Aditivos, formalizados com a Em-
presa M.I Montreal Informática LTDA., designando para procedê-la e,
sob a responsabilidade da primeira, as servidoras DÉBORA PEREIRA
DA SILVA - ID 51054043, SAMIR DE OLIVEIRA TRINDADE - ID:
50231707 e ANITA FERREIRA MARINHO - ID: 4411821-0. Fica es-
tabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da publicação des-
te Ato no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro, para apresen-
tação do Relatório final.

Id: 2234748

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ATO DO PRESIDENTE
DE 29.01.2020

I N S TA U R A TOMADA DE CONTAS ESPECIAL, para apuração de fa-
tos, identificação de responsáveis e quantificação de danos, em cum-
primento a deliberação do TCE nº 279, de 24/08/2017, após conces-
são de adiantamento por intermédio do Processo nº E-
26/005/754/2017 em favor do Servidor MAURO SÉRGIO BARCELOS
DA SILVA - ID 5626633-3, designando para procede-la e, sob a res-
ponsabilidade da primeira, as Servidoras DÉBORA PEREIRA DA SIL-
VA - ID 51054043, SAMIR DE OLIVEIRA TRINDADE - ID: 50231707
e ANITA FERREIRA MARINHO - ID 4411821-0. Fica estabelecido o
prazo de 60 (sessenta) dias, contados da publicação deste Ato no
Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro, para apresentação do Re-
latório final.

Id: 2234747

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ATO S DO PRESIDENTE
DE 29.01.2020

I N S TA U R A SINDICÂNCIA para apurar os fatos constantes do expe-
diente do Processo Administrativo nº E-26/005/934/2019, de
14/02/2019, designada para procede-la, no prazo de 30 (trinta) dias, a
contar da data de publicação, a servidora DÉBORA PEREIRA DA
S I LVA , ID 51054043.

I N S TA U R A SINDICÂNCIA para apurar os fatos constantes do expe-
diente do Processo Administrativo nº E-26/005/7528/2014, de
23/09/2014, designada para procede-la, no prazo de 30 (trinta) dias, a
contar da data de publicação, a servidora DÉBORA PEREIRA DA
S I LVA , ID 51054043.

I N S TA U R A SINDICÂNCIA para apurar os fatos constantes do expe-
diente do Processo Administrativo nº E-26/005/9401/2014, de
17/11/2014, designada para procede-la, no prazo de 30 (trinta) dias, a
contar da data de publicação, a servidora DÉBORA PEREIRA DA
S I LVA , ID 51054043.

Id: 2234633

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O DO R E I TO R
DE 30.01.2020

PROCESSSO Nº E-26/007/5329/2019 - A U TO R I Z O a prorrogação da
cessão de ANA PAULA VIANA SOARES, Técnico Universitário/Técni-
co em Enfermagem, matr. nº 35.210-4, ID.: 43657141, com carga ho-
rária de 32,5 h/semanais, admitida em 01/07/2010, para exercer o car-
go em comissão de Secretária Parlamentar no Gabinete do Deputado
Luiz Antonio Teixeira Junior, da Assembleia Legislativa do Estado do
Rio de Janeiro, até 31/01/2021, excepcionalmente sem ônus para o
órgão cessionário, nos termos do Decreto Estadual nº 40.640/2007, e
em conformidade com o Decreto Estadual nº 40.893/2007.

Id: 2234891

SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVA-
ÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO E ARQUIVOS

ATO DO CHEFE
DE 27/11 /2019

INDICA o servidor MARCELO NOBRE DE ALMEIDA, matrícula
33.550-5, como responsável pela guarda e conservação dos bens in-
ventariados pela DIBENM e localizados no Serviço de Protocolo e Ex-
pedientes - SEPROE, a contar de 01/01/2020. (CI DCOM nº
34/2019).

Id: 2234570

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DA SUPERINTENDENTE
DE 23.01.2020

PORTARIA Nº 061/2020 - TORNA SEM EFEITO a Portaria nº
594/SRH/2019, referente à nomeação de BRUNO PINHEIRO DOS
REIS, matr. nº 40.028-3, para o exercício do cargo de Técnico Uni-
versitário Superior/Analista de Sistemas, publicado no D.O. de
18/10/2019, por motivo de desistência do candidato.

PORTARIA Nº 062/2020 - TORNA SEM EFEITO a Portaria nº
592/SRH/2019, referente à nomeação de ANDRÉ MEIRELES ELIAS
CALIL, matr. nº 40.032-5, para o exercício do cargo de Técnico Uni-
versitário Superior/Médico - Plantão Geral, publicado no D.O. de
18/10/2019, por motivo de desistência.

DE 28.01.2020

PORTARIA Nº 063/2020 - EXONERA, a pedido, LUCAS JOSÉ GON-
ÇALVES FREITAS, matr. nº 38.227-5, Técnico Universitário II/Inspetor
de Alunos, lotado no Instituto de Aplicação Fernando Rodrigues da
Silveira, do Quadro de Servidores da Fundação Universidade do Es-
tado do Rio de Janeiro.

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 14.01.2020

PÁGINA 52 - 3ª COLUNA

ATO DA SUPERINTENDENTE
DE 08.01.2020

Onde se lê: PORTARIA Nº 054/2019...
Leia-se: PORTARIA Nº 054/2020...

Id: 2234658

SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVA-
ÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

ATO DO D I R E TO R
DE 05/11 /2019

DISPENSA a servidora MARIA CLAUDIA PEREIRA COELHO, matrí-
cula nº 30.720-7, da responsabilidade pela guarda e conservação dos
bens inventariados pela DIBENM e localizados no Instituto de Ciên-
cias Sociais - ICS, a contar de 31/12/2019, indicando como substituto
o servidor FERNANDO LATTMAN WELTMAN, matrícula 38.204-4, a
contar de 01/01/2020. (CI ICS n° 281/2020)

Id: 2234568

SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVA-
ÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
POLICLÍNICA PIQUET CARNEIRO

COORDENAÇÃO DE ENFERMAGEM

ATO DO COORDENADOR
DE 26/11 /2019

INDICA a servidora CAROLINE RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula
36.880-3, como responsável pela guarda e conservação dos bens in-
ventariados pela DIBENM e localizados na Clínica de Enfermagem em
Estomaterapia - CLESTOM, a contar de 01/01/2020. (CI PPC-CEE nº
52/2019).

Id: 2234569

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO REITOR

PORTARIA REITORIA Nº 02 DE 27 DE JANEIRO DE 2020

SUBSTITUI PRESIDENTE DA COMISSÃO
CENTRAL DE CARREIRA TÉCNICO ADMINIS-
T R AT I VA DA UENF.

O R E I TO R DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o Processo nº E-26/009/616/2018,

R E S O LV E :

Art. 1º - Substituir o Presidente da Comissão Central de Carreira Téc-
nico Administrativa, Prof. José Frederico Straggiotti Silva, ID Funcional
641250-5 pelo Prof. Manuel Vazquez Vidal Júnior, ID Funcional
642248-9. Os demais membros da Comissão permanecerão os mes-
mos, conforme Portaria nº 38, de 12 de setembro de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 27 de janeiro de 2020

RAUL ERNESTO LOPEZ PALACIO
Reitor

Id: 2234706

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO REITOR
DE 22.01.2020

REDUZ, em 50 (cinquenta por cento), a carga horária de trabalho
do servidor MARCELO CARVALHO FIGUEIREDO, Profissional de Ní-
vel Elementar - Auxiliar de Serviços Gerais, ID nº 641749-3, lotada no
CBB/SECR, pelo prazo de 12 (doze) meses ou enquanto responsável
legal por pessoa portadora de necessidade caracterizada como per-
manente, que requeira atenção do responsável, conforme art. 6º do
Decreto nº 14.870/90, regulamentado pela Resolução SARE nº 3.004
de 20/05/2003 e o despacho da Coordenadoria Geral da Superinten-
dência de Perícias Médicas e Saúde Ocupacional - SPMSO, da Se-
cretaria de Estado de Saúde - SES, datado de 16/01/2020. Processo
nº E-26/009/2163/2019.

Id: 2234704

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DESPACHOS DO REITOR
DE 20.01.2020

PROCESSO Nº E-26/009/2182/2019 - CONCEDO abono de perma-
nência, a contar de 15/12/2019, o servidor JOSÉ HIGINO GOMES DE
SOUSA, Profissional de Nível Superior - Biblioteca, ID Funcional nº
641555-5, tendo em vista o atendimento dos pressupostos estabele-
cidos no art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a” da Constituição Federal de
1988 e redação atribuída pela Emenda Constitucional nº 41 de
19/12/2003.

DE 22.01.2020

PROCESSO Nº E-26/009/59/2020 - CONCEDO abono de permanên-
cia, a contar de 31/12/2019, o servidor SÉRGIO XAVIER MANHÃES,
Profissional de Nível Superior - Meteorologia, ID Funcional nº 641567-
9, tendo em vista o atendimento dos pressupostos estabelecidos no
art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a” da Constituição Federal de 1988 e
redação atribuída pela Emenda Constitucional nº 41 de 19/12/2003.

Id: 2234702

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DIRETORIA GERAL ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DO GERENTE
DE 28.01.2020

PROCESSO Nº E-26/009.1964/2019 - ANGELUS GIUSEPPE PEREI-
RA DA SILVA, ID Funcional nº 641476-1, Professor Associado. CON-
CEDO 09(NOVE) MESES DE LICENÇA ESPECIAL, períodos de
03/06/2002 a 02/06/2007, 03/06/2007 a 21/07/2012 e 22/07/2012 a
21/07/2017.

Id: 2234705

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DIRETORIA GERAL ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DO GERENTE
DE 30.01.2020

PROCESSO Nº E-26/009.1352/2013 - CARLOS EDUARDO NOVO
GATTS, Professor Associado, ID Funcional nº 641218-1. AV E R B E M -
SE os períodos de 01/04/1978 a 31/12/1978 e 12/09/1983 a
30/04/1984, num total de 504 dias de efetivo exercício, prestados a
entidades vinculadas ao RGPS, como Professor de Laboratório e Su-
pervisor de Laboratório, tornando sem efeito o despacho de
16/01/2014, publicado no D.O. de 23/01/2014.

Id: 2234884

INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA IPEM/GAPRE Nº 968 DE 27 DE JANEIRO DE 2020

CONSTITUI COMISSÃO PERMANENTE DE
SINDICÂNCIA, NO ÂMBITO DO IPEM/RJ.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO - IPEM/RJ, no uso de suas atribuições le-
gais, e considerando o que consta do processo nº E-26/018/95/2020,

R E S O LV E :

Art. 1º - Constituir Comissão Permanente de Sindicância, no âmbito
do Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Rio de Janeiro, res-
ponsável pela prática dos atos e procedimentos pertinentes à apura-
ção de eventuais descumprimentos de deveres funcionais dos servi-
dores desta Autarquia.

Art. 2º - Ficam indicados os servidores, abaixo, para compor a Co-
missão de que trata esta Portaria:

I. MEMBROS EFETIVOS
Thiago Santos Ferreira, ID Funcional nº 51039079;
Samuel Sodré da Silva, ID Funcional nº 6191088;
Carlos Augusto Silva de Carvalho, ID Funcional nº 44669658;
Ademir dos Santos Paixão Filho, ID Funcional nº 44068883;
Michelle Silva do Nascimento, ID Funcional nº 44280556.


		2020-01-31T10:04:35-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




